
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 
  
CNPJ: 83.074.302/0001-31 
AV. SANTA CATARINA, 195 
C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

  
   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
  
  

A Secretária Municipal de Assistência Social, GRAZIELA WAGNER DA COSTA BENDER, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 
e alterações posteriores, resolve: 
   
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
  
a) Licitação nº: PRE02/2020 
b) Modalidade: Pregão 
c) Data Homologação: 15/07/2020 
d) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICEÇA DE 
USO DE SISTEMA DE GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CAÇADOR/SC 
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
  
96 - PRECISA GESTÃO EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA- ME (10.954.970/0001-80) 

Data 
Adjudicação 

Ite
m 

Material/Serviço Unid. 
medi
da 

Mar
ca 

Quanti
dade 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

06/07/2020 1 71974 - Implantação e 
Treinamentos: neste 
item estão agregados os 
serviços de instalação do 
sistema em servidor 
virtual “datacenter”, 
configurações de 
segurança, importação 
inicial de dados da base 
do CadÚnic 
Implantação e 
Treinamentos: neste 
item estão agregados os 
serviços de instalação do 
sistema em servidor 
virtual “datacenter”, 
configurações de 
segurança, importação 
inicial de dados da base 
do CadÚnico, cadastro 
dos profissionais e seus 
acessos de acordo com 
sua função, 
parametrização de toda 
a documentação 
pertinente que será 
emitida via sistema, 
elaboração inicial de 

SV     1 35.289,33 35.289,33 



relatórios específicos, 
treinamento inicial 
coletivo, treinamento por 
setor, retorno ao 
município para 
acompanhamento e 
esclarecimento de 
dúvidas em até 04 
períodos intercalados. 

06/07/2020 2 71975 - Sistema de 
Gestão da Assistência 
Social, licença de uso 
por prazo determinado: 
este item comtempla a 
licença de uso, 
hospedagem do sistema 
em servidor virtual 
“datacenter” e 
atualizações oriundas de 
d 
Sistema de Gestão da 
Assistência Social, 
licença de uso por prazo 
determinado: este item 
comtempla a licença de 
uso, hospedagem do 
sistema em servidor 
virtual “datacenter” e 
atualizações oriundas de 
demanda legal federal e 
suporte técnico por 
telefone, WhatsApp, 
Chat on-line, conexão 
remota e e-mail, durante 
a vigência do contrato 

MES    12  4.593,85 55.126,20 

06/07/2020 3 71976 - Hospedagem do 
sistema em servidor 
virtual “datacenter”: este 
item contempla a 
hospedagem do sistema 
em “nuvens”, esse 
serviço desonera o 
município da compra de 
máquina servidor, 
licença de uso Sistema 
Hospedagem do sistema 
em servidor virtual 
“datacenter”: este item 
contempla a 
hospedagem do sistema 
em “nuvens”, esse 
serviço desonera o 
município da compra de 
máquina servidor, 
licença de uso Sistema 
Operacional, nobreak, 
serviços técnicos, 

MES    12  641,21  7.694,52 



degradação e 
desvalorização do 
equipamento, ficando 
toda a responsabilidade 
de manter o sistema “on-
line” e a execução de 
cópia de segurança sob 
incumbência da empresa 

06/07/2020 4 71977 - Hora técnica 
para Suporte após o 
período de Implantação 
Hora técnica para 
Suporte após o período 
de Implantação 

 HR    200  206,26 41.252,00 

06/07/2020 5 71978 - Migração de 
base de dados do 
sistema existente (SAFI) 
para a nova plataforma: 
este item refere-se a 
toda a importação de 
massa de dados 
existentes do antigo 
sistema para a nova 
plataforma, acontecendo 
Migração de base de 
dados do sistema 
existente (SAFI) para a 
nova plataforma: este 
item refere-se a toda a 
importação de massa de 
dados existentes do 
antigo sistema para a 
nova plataforma, 
acontecendo somente no 
começo da implantação 
e com prazo de um mês 

MES    1  9.797,95  9.797,95 

Total  149.160,00 

  
Caçador, 15/07/2020  

  
  
  
  
  

       ____________________________________________ 
GRAZIELA WAGNER DA COSTA BENDER  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  
  
  
  
 


